PORTARIA N°   7.991  , DE   21   DE   OUTUBRO   DE 2021.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº
89/2021.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17
de julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente
em seu artigo 43;

RESOLVE:

Art. 1º   Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº  89/2021,
objeto   CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS  EM  ENGENHARIA  E  MEDICINA  DO  TRABALHO  E  DE  SAÚDE
OCUPACIONAL,  QUE  ATENDAM  AS  NORMAS  REGULAMENTADORAS  EXIGIDAS
PELA LEGISLAÇÃO TRABALHISTA VIGENTE: PPRA - PROGRAMA DE PREVENÇÃO
DE  RISCOS  AMBIENTAIS,  CONFORME  NORMA  REGULAMENTADORA  NR-9  DA
SECRETARIA DE SEGURANÇA E SAÚDE DO MINISTÉRIO DO TRABALHO ; PCMSO -
PROGRAMA  DE  CONTROLE  MÉDICO  DE  SAÚDE  OCUPACIONAL,  CONFORME
NORMA REGULAMENTADORA NR-7 DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E SAÚDE DO
TRABALHO  DO  MINISTÉRIO  DO  TRABALHO;  LTCAT  -  LAUDO  TÉCNICO  DAS
CONDIÇÕES  DO  AMBIENTE  DE  TRABALHO;  PPP  -  PERFIL  PROFISSIOGRÁFICO
PREVIDENCIÁRIO, FORNECENDO ASSESSORIA TÉCNICA PARA A GESTÃO DE TODA
A DOCUMENTAÇÃO EM SAÚDE E SEGURANÇA OCUPACIONAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR.

Art. 2º  Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de
1993,  torna-se público o resultado da licitação em epígrafe,  apresentando os  vencedores  pelo
critério menor preço Por item;

Fornecedo
r

Item Produto/Serviço Marca Quanti
dade

Preço

RC
ENGENH
ARIA
AVALIAC
OES E
PERICIA
LTDA

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM   ENGENHARIA E
MEDICINA DO TRABALHO E DE SAÚDE OCUPACIONAL,
SENDO A PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE MODO
PRESENCIAL NO MUNICÍPIO, CONFORME A
NECESSIDADE DA CONTRATANTE, SENDO EXIGIDO OS
SEGUINTES PROFISSIONAIS: MÉDICO DO TRABALHO,
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO,
ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO E
DEMAIS PROFISSIONAIS NECESSÁRIOS PARA A
EMISSÃO DE LAUDOS E ELABORAÇÃO DOS
PROGRAMAS DE SAÚDE DO TRABALHO, QUE ATENDAM
AS NORMAS REGULAMENTADORAS EXIGIDAS PELA
LEGISLAÇÃO TRABALHISTA VIGENTE: PPRA -
PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS,
CONFORME NORMA REGULAMENTADORA NR-9 DA
SECRETARIA DE SEGURANÇA E SAÚDE DO MINISTÉRIO
DO TRABALHO; PCMSO - PROGRAMA DE CONTROLE
MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL, CONFORME NORMA
REGULAMENTADORA NR-7 DA SECRETARIA DE
SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHO DO MINISTÉRIO

RC
ENGEN
HARIA
AVALIA
COES E
PERICIA
LTDA

12,00 5.000,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321

DO TRABALHO; LTCAT - LAUDO TÉCNICO DAS
CONDIÇÕES DO AMBIENTE DE TRABALHO; AET-
ANÁLISE ERGONÔMICA DO TRABALHO; LAUDO COM
PARECER TÉCNICO SOBRE CARGOS INSALUBRES E/OU
PERICULOSOS; PPP – PERFIL PROFISSIOGRÁFICO
PREVIDENCIÁRIO, FORNECENDO ASSESSORIA
TÉCNICA PARA A GESTÃO DE TODA A DOCUMENTAÇÃO
EM SAÚDE E SEGURANÇA OCUPACIONAL DOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE
CAPANEMA/PR, ATRAVÉS DA REALIZAÇÃO DE
INSPEÇÃO NOS LOCAIS DE TRABALHO PARA AFERIÇÃO
DE RISCOS INERENTES A CADA ATIVIDADE.

Art.  3º Valor  total  dos  gastos  com a  Licitação  modalidade    Pregão  Eletrônico  Nº
89/2021, é de R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete  do Prefeito  Municipal  de  Capanema,  Estado do Paraná  vinte  e  um dias  de
outubro de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321